

## نتائج أعمال الفصل الأول من العام ٢٠١٦ (١)

ارتفاع أرباح الأشهر الثلاثة الأولى إلى	١٠٨,٢ مليون دولار
الموجودات	٢٩,٣ مليار دولار أميركي، بزيادة ١,٢ مليار دولار
الودائع	٢٥,٢ مليار دولار أميركي، بزيادة ١,١ مليار دولار
أعلى مردود على الأموال الخاصة للمساهمين (ROE common) (٢)	١٥,٤ %
أدنى كلفة بالنسبة للإيرادات (Cost to income ratio) (٢)	٣٦,٧ %



(١) مقارنة مع الفصل الأول من العام ٢٠١٥ (٢) بين المصارف اللبنانية المدرجة

### بيان الدخل المجموع

(القيم بمليين ل.ل.)		
٢٠١٥/٢/٣١	٢٠١٦/٢/٣١	
غير منقحة	غير منقحة	
٥٥٨,١٦٥	٦١٦,٠٦٠	الفوائد والإيرادات المشابهة
(٣٣٩,١٠٣)	(٣٦٤,٣٧٠)	الفوائد والأعباء المشابهة
٢١٩,٠٦٢	٢٥١,٦٩٠	صافي الإيرادات من الفوائد
٦١,٢٢٤	٦٩,٢٧٨	الإيرادات من العمولات
(٩,٨٥٥)	(١٢,١٢٨)	الأعباء من العمولات
٥١,٣٦٩	٥٧,١٥٠	صافي الإيرادات من العمولات
		صافي أرباح (خسائر) عمليات الأدوات المالية المصنفة بالقيمة العادلة مقابل حساب الأرباح والخسائر
٢٥,٨٩٨	٣٢,٠٤٩	صافي أرباح (خسائر) حساب الأرباح والخسائر
٤,٠٢٨	٢,٠٩٦	منها : صافي إيرادات (أعباء) فوائد
٢,٤٦١	١,٠٥٣	صافي أرباح (خسائر) الاستثمارات المالية
٣,٦٤٦	٢,٢٥٨	إيرادات تشغيلية أخرى
٣٠٢,٤٣٦	٣٤٤,٢٠٠	مجموع الإيرادات التشغيلية
(٨,٧٣٠)	(٦,٩٠٠)	خسائر الإئتمان
		منها : خسائر الإئتمان المائدة لأدوات الدين المصنفة بالقيمة العادلة
-	-	بالكافة المطفأة
-	(٣٤)	مؤنات تدني قيمة الأدوات والاستثمارات المالية الأخرى
٢٩٣,٧٠٦	٣٣٧,٢٦٦	صافي الإيرادات التشغيلية
(٧٥,١٧٢)	(٧٨,٩٣١)	أعباء المستخدمين
(٣٩,٨٩٦)	(٤٤,٨٢٥)	مصاريف إدارية وأعباء تشغيلية أخرى
(٨,٧١٠)	(٨,٨٤٤)	مخصصات استهلاكات ومؤنات الأصول الثابتة المادية
(٦٤٢)	(٩٩١)	إطفاء الأصول الثابتة غير المادية
-	-	مخصصات تدني قيمة الشهرة
(١٢٤,٤٧٠)	(١٣٣,٥٩٦)	مجموع الأعباء التشغيلية
١٦٩,٢٣٦	٢٠٣,٦٧٠	الأرباح التشغيلية
-	-	حصتها في نتائج مؤسسات مرتبطة وفقاً للحقوق الصافية
١٢٥	٢	صافي أرباح (خسائر) بيع أو استبعاد الموجودات الأخرى
١٦٩,٣٦١	٢٠٣,٦٧٢	النتائج قبل الضريبة
(٣١,٩١٩)	(٤٠,٥١٠)	الضريبة على الأرباح
١٣٧,٤٤٢	١٦٣,١٦٢	النتيجة بعد الضريبة من النشاطات العادية
-	-	النتيجة بعد الضريبة للنشاطات المتوقفة أو قيد التصفية
١٣٧,٤٤٢	١٦٣,١٦٢	النتائج الصافية / أرباح
١٣١,٣١٨	١٥٢,٢١١	النتائج الصافية - حصة المجموعة/ أرباح
٦,١٢٤	١٠,٩٥١	النتائج الصافية - حصة الأقلية/ أرباح
٦٣٢	٧٣٨	حصة السهم العادي من الأرباح (Basic EPS) ل ل
٦٣٢	٧٣٨	حصة السهم العادي المنخفضة من الأرباح (Diluted EPS) ل ل

### بيان المركز المالي المجموع

(القيم بمليين ل.ل.)		
٢٠١٥/١٢/٣١	٢٠١٦/٢/٣١	
كما في	كما في	
مدققة	غير منقحة	
١٤,٢٩٦,٤٤٨	١٤,٩٠٧,٠١٥	الصندوق ومؤسسات الإصدار
٤,٢١٣,٥٢٨	٣,٧٣٥,٣٥٩	الودائع لدى المصارف والمؤسسات المالية
-	-	المركز الرئيسي، المؤسسة الأم، المصارف والمؤسسات المالية الشقيقة والتابعة
٦٣,٣٧٦	١٨٢,٥٣٠	قروض للمصارف والمؤسسات المالية واتفاقيات إعادة بيع أدوات مشتقات مالية
٤٠,٧١٩	٤٤,٧١٤	أسهم وحصص بالقيمة العادلة مقابل حساب الأرباح والخسائر (FVTPL)
١٦٢,٥٠٦	١٦٤,٣١٤	أدوات دين وموجودات مالية أخرى بالقيمة العادلة مقابل حساب الأرباح والخسائر (FVTPL)
٤٣٢,٧١٣	٢٤٩,٣١٧	منها : صافي التسليفات والقروض المصنفة بالقيمة العادلة مقابل حساب الأرباح والخسائر (FVTPL)
-	-	صافي التسليفات والقروض للزبائن بالكافة المطفأة (١)
١٠,٨١٥,٧٠٦	١٠,٩٣٩,٣٩٥	صافي التسليفات والقروض للجهات المقربة بالكافة المطفأة
٣٢,٢١٦	٣٣,٩٢٣	الدينون بموجب قبولات
٨٨,٨٥٤	١٢٥,٤٩٩	أسهم وحصص بالقيمة العادلة مقابل عناصر الدخل الشامل الآخر (FVTOCI)
٦,٢٢٩	٥,٥٦٢	أدوات دين بالكافة المطفأة
١٢,٨٢٦,٣٧٩	١٢,٨٠٤,٧٥٩	حصص ومساهمات في الشركات التابعة والزميلة
٣٨,٠٣٨	٣٦,٦٨١	أصول مأخوذة إستيفاء لديون
١٤٤,١١٤	٧٢٦,٥٥٨	أصول ثابتة مادية
٥,١٩٠	٤,٥٥٥	أصول ثابتة غير مادية
١٥٣,٠٢٩	١٧٠,١٦٢	موجودات أخرى
٤٧,٨٧٦	٤٢,٤٦١	الشهرة
٤٣,٨٦٦,٩٧١	٤٤,١٧٢,٩٤٤	مجموع الموجودات
		(١) بعد تكوين مؤنات بكامل قيمة التدني البالغة ٣٥٧,١٣٦ و ٣٦١,٢٦٤ مليون ليرة لبنانية كما في ٢٠١٦/٢/٣١ و ٢٠١٥/١٢/٣١ على التوالي من التسليفات والقروض وفقاً للمعيار المحاسبي الدولي رقم ٣٩، بما فيها تلك المتعلقة بالتسليفات والقروض الخاضعة للتقييم الإجمالي البالغ ١١٠,٩٧٢ و ١٢٥,١٥٨ مليون ليرة لبنانية كما في ٢٠١٦/٢/٣١ و ٢٠١٥/١٢/٣١ على التوالي.
(القيم بمليين ل.ل.)		
٢٠١٥/١٢/٣١	٢٠١٦/٢/٣١	
كما في	غير منقحة	
مدققة	غير منقحة	
٢٥٨,٠٠٠	٢٥٨,٠٠٠	الرأس مال - أسهم عادية
٢٤,٠٠٠	٢٤,٠٠٠	الرأس مال - أسهم تفضيلية وما يعادلها
٣٧٤,٠٥٩	٣٧٤,٠٥٩	علاوات إصدار الأسهم العادية
٢٧٧,٥٠٠	٢٧٧,٥٠٠	علاوات إصدار الأسهم التفضيلية
١,٠٦٢,٣٣٥	١,٠٧٤,٢٣٤	إحتياطات غير قابلة للتوزيع (قانونية وإلزامية)
٥١٤,٥١٥	٥١٨,٧١٣	إحتياطات حرة قابلة للتوزيع
(١٨٠,٧٠٨)	(١٨٥,٨٣٢)	الأدوات الرأسمالية المعاد شراؤها
١,٢٥٩,٧١٩	١,٢٥٥,٥٢٩	أرباح مدورة
١٤,٧٢٧	١٤,٧٢٧	فائض إعادة تقييم المقارنات
-	-	التغير في القيمة العادلة للأدوات المالية المصنفة مقابل عناصر الدخل الشامل الأخرى (OCI)
٣٣٣	٤٣٧	فروقات تحويل العملات الأجنبية
(١٩٠,٨٤١)	(٢٥١,٢٦٣)	نتائج الدورة المالية / أرباح - حصة المجموعة
-	٥٨٣,١٠٢	حقوق الأقلية
١٠٦,٠٦٤	١٠٦,٣١٩	منها : حصة الأقلية من الأرباح
٢٦,٣٢١	١٠,٩٥١	حسابات الأعباء والإيرادات / أرباح - حصة المجموعة
٥٨٣,١٠٢	١٥٢,٢١١	مجموع حقوق المساهمين
٤,١٠٢,٨٠٥	٤,٢٠١,٧٣٦	مجموع المطلوبات وحقوق المساهمين
٣٣٨,٤٧٤	٣٢٧,٨٢٤	تعهدات تمويل
١٨٢,٨٥٠	١٦٢,٢٠٨	تعهدات معطاة
٨٦,٥١٠	٣٨,٥١٩	تعهدات مستلمة من المصارف والمؤسسات المالية
٤١٢,٢٤٠	٣٩٤,٩٠٩	تعهدات للزبائن
١٢٤,١٢٣	١٢٣,٦٣٢	تعهدات ضمان
٣٠,٩٩٦	٧٠,٦٩٦	تكفل وكفالات وضمائم أخرى معطاة للمصارف والمؤسسات المالية (credit derivatives)
٧١٥,٨٤٢	٦٧٥,٣٥١	تكفل وكفالات وضمائم أخرى مستلمة من المصارف والمؤسسات المالية (credit derivatives)
١٨,٨٥٩,٣٢١	١٩,٢٢٥,٣٤٧	تكفل وكفالات وضمائم مستلمة من الزبائن
-	-	تعهدات على سندات مالية
-	-	سندات مالية للاستلام
-	-	منها : قيم مبيعة مع حق إعادة الشراء أو الاسترداد
-	-	سندات مالية للتسليم
-	-	منها : مشتراة مع حق إعادة البيع أو الاسترداد
٥,٠٧٣,٣٣٦	٤,٤٢٣,٨١٩	عمليات بالعملة الأجنبية
٥,٠٧٢,١٨٦	٤,٤٣٠,٦٨٤	عملات أجنبية للاستلام
٣,٥١٨,٧٠٥	٣,٦٠٤,٢٨٨	عملات أجنبية للتسليم
٥١,٢٩٦	٩٣,٠٠٦	تعهدات على الأدوات المالية لأجل
١٦٢,٧١٨	٢٣٢,٦٣٥	تعهدات أخرى
١١٢,٧١٨	٢٣٢,٦٣٥	حسابات الإئتمان
٩,٩٦٥,٥٥٦	١٠,٤٣٤,٢٢٥	خاضعة لتوظيفات إستراتيجية
-	-	موجودات حسابات إدارة الأموال
-	-	هبات الاستثمار الجماعي
-	-	الأدوات والمنتجات المالية المرتبطة بمؤشرات ومشتقات مالية
-	-	ديون الزبائن الرديئة المنقولة للذكر إلى خارج الميزانية